1

苏州市光电产业商会文件
苏光电商〔2022〕5 号

★

关于开展 2022 年度“光电科学技术奖”评选

申报的通知

各会员企业、光电产业链企业、单位：

依据《科技部关于进一步鼓励和规范社会力量设立科学技

术奖的指导意见》《省政府办公厅关于印发江苏省深化科技奖

励制度改革方案的通知》和《市政府印发关于进一步鼓励和规

范苏州市社会力量设立科学技术奖的指导意见的通知》的精神

和部署，在苏州市科技局的指导下，根据《光电科学技术奖奖

励办法》和《光电科学技术奖实施细则》，现启动 2022 年度（第

三届）“光电科学技术奖”评选工作。具体通知如下：

一、组织架构：

指导单位：苏州市政府 苏州市科技局

组织单位：苏州市光电产业商会

实施单位：光电科学技术奖评审委员会

二、奖项性质：经政府批准授权，由商会承担组织，面向

2

光电产业的企业和个人，属于市级奖励。

根据工程系列职称评审的资格条件最新规定，获得本奖的

三等奖及以上的主要完成人，可直接作为参评的业绩、成果。

三、奖项宗旨：贯彻尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊

重创造方针，鼓励团结协作、联合攻关、自主创新，攀登光电

科学技术高峰，促进光电产业科学研究、技术开发、项目创新、

成果转化与经济、社会发展密切结合，促进光电产业创新升级

与高质量发展。

四、奖项范围：光电线缆、光电通信、光电器件、光电显

示、光电能源，以及其原辅材料、机械设备、检测认证、工程

服务、市场应用等 10 大领域，为光电产业科技发展做出突出贡

献的单位和个人均可申报。

五、奖项设置：

设置六类奖项，分别为：科技进步奖、技术创新奖、优秀

项目奖、先进管理奖、杰出大师奖、现代工匠奖。其中，企业

奖项 3 个（科技进步奖、技术创新奖、优秀项目奖），奖励给

申报参评单位；个人奖项 3 个（先进管理奖、杰出大师奖、现

代工匠奖），奖励给工作实施个人。企业奖项、个人奖项不重

复性奖励。

按照科技水平、难度、社会或经济效益和对光电科技进步

的作用等，分设一等奖、二等奖、三等奖共 3 个奖励等级。按

照得分高低排序，依次获得。根据年度评审实际情况，可临时

3

性增设特等奖。

六、申报形式：

（一）单位推荐：由企业自荐申报参评的项目，须有苏州

市光电产业商会专家委员会 2 名以上（含 2 名）委员联名推荐。

（二）专家推荐：由国家和江苏省相关商会（协会、学会）

和苏州市光电产业商会、相关组织专家委员会主任委员、副主

任委员、秘书长，根据自身了解情况，主动择优推荐。

七、申报条件：

（一）申报/推荐光电科学技术奖，应具备下列条件之一：

1、光电产业科学研究中的重大发现、技术创新及其他具有

一定先性进、科学性和实用价值的科学技术成果；

2、引进或推广应用先进科学技术成果，科技成果转化及应

用成果突出，在光电科技工作方面取得显著成效的项目；

3、运用科学技术知识研制出新产品、工艺、材料、设备等

光电产业技术成果的发明者；

4、在重大科学技术项目研究进程中取得的具有一定新颖

性、先进性和独立应用价值或学术意义的阶段性成果；

5、在国际合作、联合攻关、产教融合、微创新等方面取得

主要突破、经济社会效益显著的成果；

6、在决策科学化管理及高质量发展中的软课题研究取得突

出成果。

（二）申报/推荐光电科学技术奖，还须同时符合下列条件：

4

1、对落选项目，在此后研究开发活动中又获得新的实质性

进展并符合规定条件的，可以按规定的程序和要求重新推荐；

2、须如实填写《光电科学技术奖推荐书》，并按要求提供

有关材料，所有申报材料需制作电子版本一并报送，推荐书及

有关材料应当完整、真实、可靠。

（三）有以下情况之一者，不得申报/推荐：

1、连续两年参评未予授奖的项目（如再次推荐须隔一年）；

2、受过政府环保、安全、税务等方面处罚的单位（个人）；

3、凡存在知识产权以及完成单位、完成人员等争议的，在

争议解决前不得推荐；

4、原始材料不完全或不真实的；

5、已获得国家科技部、江苏省政府科学技术奖和国家、省

级光电产业领域科学技术奖等的参评项目，不重复申报；

6、涉及国防、国家安全的保密项目；

7、违反法律、法规及其他有关规定的情况。

八、评选方式：

（一）形式审查：由苏州市光电产业科学技术奖励工作办

公室，根据规定对申报/推荐的项目进行形式审查（资格审查）；

（二）初审：对形式审查合格的项目，按专业提交光

电科学技术奖评审委员会进行初审；

（三）公示：初审结果通过商会网站进行公示，接受行业

及社会监督，并在规定期限内受理有关异议；

5

（四）终审：苏州市光电产业商会对初审通过的项目和已

经解决异议的项目进行终审并予以公布。

（五）授奖：召开会议进行授奖颁证表彰。

九、工作安排：

4 月 6 日—7 月 6 日 为申报/推荐阶段。按要求填写《推荐

书》，完成相关附件材料，汇总成册后扫描 PDF 格式电子版。

于 7 月 6 日 17:00 前，将电子版发送到 soecc88@163.com 邮箱

（邮件标题为：***公司申报光电科学技术奖**项）；同时，将

装订成册纸质材料 2 份，快递到苏州市吴中区澄湖路 888 号恒

润国际 B 座 2002、谈诚燕 13405280198 收。

7 月 7 日—31 日 为形式审查、初审、公示阶段。

8 月—9 月 为终审、结果报审查及归档，授奖颁证表彰。

十、附件材料：

1.《推荐书》（分为企业申报奖项、个人申报奖项 2 类）

2.《光电科学技术奖奖励办法》

联系人：谈诚燕 13405280198(微信同号) soecc88@163.com

2021 年 4 月 6 日

mailto:soecc88@163.com